Atque haec propria et singularis Scripturarum virtus, a divino afflata Spiritus Sancti profecta, ea est quae oratori sacro auctoritatem addit, apostolicam praebet dicendi libertatem, nervosam victoremque tribuit eloquentiam. Quisquis enim divini verbi spiritum et robar eloquendo refert, ille, non loquitur in sermone tantum, sed et in virtute et in Spiritu Sancto et in plenitudine multa (5). Quomobrem hi dicendi sunt praepostere improvideque facere, qui ita condiciones de religione habent et praeepta divina enuntiant, nihil ut fere afferant nisi humanae scientiae et prudentiae verba, suis magis argumentis quam divinis innixi. Istorum scilicet orationem, quan-

(1) Act. XIV, 3. — (2) S. Hier. de studio Script. ad Paulin. ep. LIII, 3. — (3) In Is. Proh. — (4) In Is. LIV, 12. — (5) I Thess. I, 5.

tumvis nitentem luminibus, languescere et frigere necesse est, utpote quae igne careat sermonis Dei (1), eandemque longe abesse ab illa, qua divinus sermo pollet virtute: *Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabiliter omni gladio accipitur, et pertingens usque ad divisionem aeternae ac spiritus* (2). Quamquam, hoc etiam prudentioribus assentiendum est, inesse in sacris Litteris mirae variam et uberem magnisque dignam rebus eloquentiam: id quod Augustinus pervidit disertique arguit (3), atque res ipsa confirmat praestantissimorum in oratoribus sacris, qui nomen suum assidue Bibliorum consuetudini pieque meditationi se praecipue debere, grati Deo firmiterunt.

Quae omnia SS. Patres cognitione et usu quum exploratissima haberent, nunquam cesserunt in divinis Litteris earumque fructibus collaudandis. Eas enim vero crebris locis appellat vel thesaurum locupletissimum doctrinarum caelestium (4), vel perennes fontes salutis (5), vel ita proponunt quasi prata fertilia et amoenissimos hortos, in quibus grex dominicus admirabili modo reficiatur et delectetur (6). Apte cadunt illa S. Hieronymi ad Nepotianum clericum: «Divinas Scripturas saepius lege, imo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur; disce quod doceas..... sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit (7); convenitque sententia S. Gregorii Magni, quo nemo sapientius pastorum Ecclesiae descripsit munera: «Necesse est, inquit, ut qui ad officium praedicationis excubant, a sacrae lectionis studio non recedant» (8). — Hic tamen libet Augustinum admonentem inducere, «Verbi Dei inanem esse forinsecus praedicatorem, qui non sit intus auditor» (9), eumque ipsum Gregorium sacris concionatoribus praecipientem, ut in divinis sermonibus, priusquam aliis eos praeferent semetipsos requirant, ne insequentes aliorum facta se deserant (10). Sed hoc iam, ab exemplo et documento Christi, qui coepit facere et docere, vox apostolica late praemonuerat, non unum allucit Thimotheum, sed omnem clericorum ordinem, eo mandato: *Attende tibi et doctrinae, inista in illis; hoc enim faciens, et te ipsum saluum facies, et eos qui te audiunt* (11). Salus profecto perfectionisque et propriae et alienae eximia in sacris Litteris praesto sunt adiumenta, copiosius in Psalmis celebrata; is tamen, qui ad divina eloqui, non solum mentem offerant docilem atque attentam, sed integrae quoque pieque habitum voluntatis. Neque enim eorum ratio librorum similis atque communium putanda est; sed, quoniam sunt ab ipso Spiritu Sancto dictati, resque gravissimas continent multisque partibus reconditas et difficiles, ad illas propterea intelligendas exponendas quoque semper eiusdem Spiritus «inviagemus adventus» (12), hoc est lumine et